



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-881
Den 29. november 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1 til L 79, stillet den 24. november 2021 af Miljø- og Fødevarerudvalget på vegne af Susanne Zimmer (FG).

Spørgsmål nr. 1 til L 79

Vil ministeren oplyse om processen for miljøvurderinger i forbindelse med godkendelse af konkrete projekter om lagring og transport af CO₂ – herunder om der finder en høring sted?

Svar

Processen for miljøvurderinger følger af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter jf. lovbekendtgørelse nr. 1976 af 27. oktober 2021. Formålet med en miljøvurdering fremgår af lovens § 1, stk. 2, hvorefter der under inddragelse af offentligheden så tidligt som muligt og forud for, at myndigheden træffer afgørelse om planen, programmet eller projektet, tages hensyn til planers, programmers og projekters sandsynlige væsentlige indvirkning på miljøet, herunder den biologiske mangfoldighed, befolkningen, menneskers sundhed, flora, fauna, jordbund, jordarealer, vand, luft, klimatiske faktorer, materielle goder, landskab, kulturarv, herunder kirker og deres omgivelser og arkitektonisk og arkæologisk arv, større menneske- og naturskabte katastroferisici og ulykker og ressourceeffektivitet og det indbyrdes forhold mellem disse faktorer.

Energistyrelsen er VVM-myndighed på havet i forbindelse med meddelelse af tilladelse til konkrete CO₂-lagringsprojekter, hvor det på baggrund af en konkret vurdering af en ansøgning skal vurderes, om der skal stilles specifikke vilkår med henblik på at sikre god miljøtilstand i forhold til gældende miljø- og habitatlovgivning.

Ved meddelelse af tilladelse til fuld skala CO₂-lagring i medfør af undergrundsloven og på baggrund af udbud af arealer med henblik på injektion og geologisk lagring af CO₂ i undergrunden vil der blive foretaget miljøvurdering (VVM) af det konkrete CO₂-lagringsprojekt. Miljøvurderingen vil som følge af reglerne efter miljøvurderingsloven blive sendt i offentlig høring.

I forbindelse med det forberedende arbejde, der skal muliggøre fangst, transport og lagring af CO₂, foretages der derudover en række miljøvurderinger på forskellige niveauer.

Miljøministeriet foretager en miljøvurdering af bekendtgørelse om undtagelse af geologisk lagring af CO₂ under havbunden fra forbuddet mod dumpning i havmiljøloven og undtagelse af transport af CO₂ fra forbuddet mod transport af stoffer og materialer til dumpning i havmiljøloven. Miljøvurderingen forventes at blive sendt i offentlig høring i foråret 2022. Det er vurderet, at bekendtgørelsen udgør en plan i miljøvurderingslovens forstand.

Energistyrelsen er derudover ved at udarbejde en miljøvurdering af planen for CO₂-lagringsaktiviteter i forbindelse med udbud af arealer med henblik på injektion og geologisk lagring af CO₂ i undergrunden i Nordsøen vest for 6° 15' Ø og nord for breddegraden 56° 00' N. Miljøvurderingen forventes at blive sendt i offentlig høring i foråret 2022.

Energistyrelsen er endvidere ved at udarbejde miljøvurdering af bekendtgørelsen for CO₂-lagringsaktiviteter, der omfatter demo- og pilotprojekter for CO₂-lagring i medfør af det kommende lovforslag om ændring af undergrundsloven, der forventes fremsat til februar 2022. Miljøvurderingen forventes at blive sendt i offentlig høring i foråret 2022.

Lea Wermelin

/

Katrine Nissen